²⁰ Super Evangelium S. Ioannis Lectura, VIII, lec. 6, n. 1242, ed. R. Cai, Ed. V rev., Torino-Roma 1952, 230.

²¹ Conc., n. 444: “Quod in daemonibus non sunt proprie, nisi duo peccata, scilicet superbia, et invidia, 1. q. 63. 2. o. Immo in daemonibus est odium, et peccatum in Spiritum sanctum, et multae aliae deformitates peccatorum, 2. d. 43. 6. 6.” Thomas de Aquino, Super Sent., II, d. 43, q. 1, a. 6, ad 6: “Ad sextum dicendum, quod ad primum actum peccati in Angelo, qui fuit actus superbiae, consecutae sunt multae aliae deformitates peccatorum, ut invidia, odium, et huiusmodi; et inter illa potuit esse peccatum in spiritum sanctum.”

²² Conc., n. 444: „Respondeo dicendum, quod sub superbia, et invidia, prout sunt in daemonibus, comprehenduntur omnia peccata, quae ab illis oriuntur, inter quae est odium, ut habetur 1. q. 63. 2. 3.“ Thomas de Aquino, S.th., I, 63, 2, ad 3: „Ad tertium dicendum quod sub invidia et superbia, prout in Daemonibus ponuntur, comprehenduntur omnia peccata quae ab illis derivantur.“

2. Der Wille der Verdammten

In einem zweiten Themenfeld wird weiterhin – über den Spezialfall ‘Gotteshass’ hinaus – die Beschaffenheit des Willens der Verdammten erörtert, die als Freiheitswesen auch im Letzten einen Willen besitzen. Dieser ist allerdings korrumpiert und unterscheidet sich von demjenigen der Seligen.

(3) *Dubium* 422 diskutiert daher ein weiteres mögliches *peccatum* der Verdammten, nämlich dass sie der Pflicht nicht nachkommen, ihren Willen dem Willen Gottes gleich zu formen. Der Sentenzenkommentar, Buch I, d. 48, q. 1, a. 3, ad 2, insbesondere aber *De veritate*, q. 23, a. 7, ad 6, enthalten tatsächlich die Aufforderung zur Konformität mit dem göttlichen Willen und charakterisieren die Nichtbefolgung dieser Aufforderung als Sünde.²³ Dieses Problem wird auch in Art. 43 der von Gauthier herausgegebenen Liste aufgeführt. Dieses Verzeichnis, das Ende des 13. Jahrhunderts entstanden und anonym überliefert ist, erwähnt Stellen, an denen die spätere *Summa theologiae* dem früheren Sentenzenkommentar vorzuziehen sein soll.²⁴ Anders hingegen liest sich zum Beispiel die Stelle *Summa theologiae*, I-II, q. 19, a. 10, ad 1, wo Thomas sagt, dass wir im Besonderen gar nicht wissen können, was Gott will, und wir deshalb im Speziellen unseren Willen dem göttlichen gar nicht angleichen können.²⁵ Neben weiteren angeführten Stellen ist vor allem *Summa theologiae*, I-II, 39, 2, ad 3 interessant, in der Thomas behauptet, dass es ausreiche, dass der menschliche Wille nicht der Ordnung der